1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 10/2019

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove (05/09/2019), às onze horas , 1

na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e quatro, no Campus Central da 2

Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia Florestal. Estiveram presentes: Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-4

Presidente; professor Frederico Dimas Fleig – representante da Área de Manejo Florestal; 5

professora Luciane Almeri Tabaldi – representante da Área de Silvicultura; Doutorando José 6

Carlos Correa da Silva Junior – representante discente suplente do Doutorado; Mestranda Luana 7

Campos de Jesus – representante discente do Mestrado. Os pontos de pauta tratados e as 8

respectivas deliberações foram: 9

1º Ponto de Pauta – Apreciação da Ata 09 de 2019: a Ata da reunião do Colegiado, ocorrida no 10

dia vinte e três de agosto de dois mil e dezenove foi apreciada e aprovada; 11

2º Ponto de Pauta – Oferta de vagas para o ingresso discente no PPGEF no primeiro 12

semestre de 2020: A oferta de vagas foi homologada conforme segue, Mestrado: Área de 13

Concentração Manejo Florestal três (03) vagas: Linha de Pesquisa Crescimento e 14

Planejamento da Produção Florestal – professor Frederico Dimas Fleig: uma (01) vaga; Linha de 15

Pesquisa Economia e Política Florestal – professor Jorge Antonio de Farias uma (01) vaga; Linha 16

de Pesquisa Geomática Aplicada às Ciências Florestais – professor Rudiney Soares Pereira uma 17

(01) vaga; Área de Concentração Silvicultura sete (07) vagas: Linha de Pesquisa Ecologia, 18

Solos e Nutrição de Florestas - professor Mauro Valdir Schumacher duas (02) vagas; professor 19

Dalvan José Reinert uma (01) vaga; Linha de Pesquisa Proteção de Espécies Florestais - 20

professor Ervandil Correa Costa duas (02) vagas; professora Marlove Fátima Brião Muniz uma 21

(01) vaga; Linha de Pesquisa Sementes, Mudas e Formação de Florestas professora Maristela 22

Machado Araujo uma (01) vaga; Área de Concentração Tecnologia de Produtos Florestais 23

três (03) vagas: Linha de Pesquisa Processos de Transformação e Industrialização de produtos 24

Florestais - professor Clovis Roberto Haselein uma (01) vaga; professora Cristiane Pedrazzi uma 25

(01) vaga; professor Darci Alberto Gatto uma (01) vaga. Doutorado: Área de Concentração 26

Manejo Florestal: cinco (05) vagas; Linha de Pesquisa Crescimento e Planejamento da 27

Produção Florestal – professor Cesar Augusto Guimarães Finger uma (01) vaga; Linha de 28

Pesquisa Economia e Política Florestal – professor Jorge Antonio de Farias duas (02) vagas; 29

Linha de Pesquisa Geomática Aplicada às Ciências Florestais – professor Rudiney Soares 30

Pereira duas (02) vagas; Área de Concentração Silvicultura quatro (04) vagas, Linha de 31

Pesquisa Ecologia, Solos e Nutrição de Florestas – professor José Miguel Reichert uma (01) 32

vaga; Linha de Pesquisa Proteção de Espécies Florestais – professor Ervandil Correa Costa 33

duas (02) vagas, professora Marlove Fátima Brião Muniz uma (01) vaga; Área de Concentração 34

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Tecnologia de Produtos Florestais quatro (04) vagas: Linha de Pesquisa Processos de 35

Transformação e Industrialização de Produtos Florestais – professora Berta Maria Heinzmann 36

uma (01) vaga; professora Cristiane Pedrazzi duas (02) vagas; professor Elio José Santini uma 37

(01) vaga. 38

3º Ponto de Pauta – Planos de Estudo: Foi aprovado o planos de Estudo do discente do 39

Mestrado MARCOS VINÍCIUS MIRANDA AGUILAR. A alteração do Plano de Estudos da 40

discente de Mestrado ROBERTA APARECIDA FANTINEL foi indeferida, pois uma das disciplinas 41

foi cadastrada como EXTERNA, sendo que a mesma é ofertada pelo Programa.  42

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114

mailto:ppgef@ufsm.br